Surgite et cōsurgamus ad-

uersus eum in preliū.

Ecce parvulum dedi te in genti-

bus. Contemptibilis tu es

valde. Supbia cordis tui

extulit te habitatē i scissu-

ris petrarū exaltantē soliū

tuū. Qui vicis i corde tuo

Quis tetrahet me in terrā

Si exaltat̄ fueris ut aquila:

si inter sydera posuer-

nidum tuū: inde detrahant-

te dīc dñs.

Si fures intro-

issent ad te: si latrones p no-

ctē: quo conticuisses: Non

ne furati essent sufficientia

sibi. Si vindictatores in-

troissent ad te: nunqd saltē

racemum reliquissent tibi

Quō scrutati sūt esau. In

uestigauerunt abscondita

eius. Usq; ad terminum

emiserūt te: omnes viri fe-

deris tui illuserūt tibi. In

value rūt aduersum te viri

Exlicit plogus.

Incipit argumentū.

Abdias qui interpretat̄ seruū dñi psonat cōtra edom sanguineū terre- nūq; fratrē: fratr̄ q̄ iacob sem p̄ einulū hasta percutit spiritali.

Exlicit argumentū.

ibi. Propter interfectionē. Circa primum dicit.

a T̄lio abdie. sc̄ est bec que sequit̄. b Duditū au-

diūimus a dño. ego et alij p̄phete inspirati ab eo.

b Et legatū ad gentes misit. iste legatus est in spiritu

divinū excitans aduersarios idumeoꝝ et ad denastandū

eos p̄pter peccata eoz: ideo subdit̄ p̄federatio eoz ad h̄

agendum cū dicit. Surgite et cōsurgamus tē.

c Ecce parvulum dedi te. verbuꝝ est domini loquentis de

futuro per modum preteriti. p̄pter certitudinem p̄phetie

super idumeam venture.

d Supbia cordis tui extulit te. vltra modū vtrū tue.

e Habitante in scissuris detraz. i. in locis vbi accessus

est difficilis: in q̄bus nimis p̄fidis: iō subdit̄.

f Qui vicis in corde tuo: q̄s detrahet me in terrā. i. deij.

ciet me a magnitudine mea: ac si non times hominē nec

deum: ideo subdit̄ responsio divina: Si exaltatus fue-

ris tē. et subdit̄ omnium bonorum direptio totalis cum

dicitur.

g Si fures introissent ad te. et pates litera

usq; ibi.

h Omnes viri federis tui. in quo ostendit̄ q̄ talia passura sit idumea non solum ab inimi-

cis suis: sed etiam ab illis qui prius erant amici sui et sibi

Liber

pfederat: qd est satis grauius: vni illud p. s. lxx. Si iūni
cus meus maledixisset mihi sustinuisse vtiſ ſc.

i Non est prudētia. Hic p̄n̄ tenūciat vastatio edom
pp̄ sciam sup̄stiosam: intendebat em̄ diuinitatiōibus et
augurijs: o subdit. Non est prudētia in eo: intendētes
em̄ talibus frequē-
ter decipiunt: iō ſb
ditur.

k Nunqđ nō in
die illa. s. vastatio-
nis idumei.

l Perdā sapien-
tes de idumea. qui
suis sup̄stionib⁹
tenūcabant ei ſecu-
ritatē. q. d. ſic: p̄ ef-
fectū contrariū.

m Et cumebunt
foræ tui a meri-
die. ab illa em̄ pte
intravit exercitus
aduersarioꝝ.

n Dopter inter-
fectionē. Hic p̄n̄ de nūciaf vastatio
pter crimen uniu-
cicie fraterne: cum
dicit: Dopter in-
ter. et ppter iniqtatē
in fratrē tuuꝝ
iacob. Esau em̄ per-
sequebat fratrem
ſuꝝ iacob ad mo-
rē. Gen. xxvii. p te
nedictiōe paterna
et oꝝ mo idumei
ab esau deſcēdetes
pſecuti ſunt pp̄lum
iſrl̄a iacob deſcen-
dente. ppter qd noſiaſ bici iacob.

o Operiet te pſuſio-
ſuquem̄ ſibi ex oī pte. p Et pibis in eternū. abſq̄
regni repatione.

q Un die cū ſtares aduersus cum. i.
pp̄lm iudaicū.

r Quādo capiebant alieni. i. affyri p̄mo
et poſtea chaldei.

s Et extranei ingre-
por. eis in bierlm. i. ſug p̄dā
bierlm.

t Et ſittebant foræ. ut q̄libet portaret ptem
ſuā.

v Tu q̄z eras q̄ſi vn̄ ex eis. ciuitates deſtruēdo
et bona rapiēdo.

x Et nō despicies in die fratriſ tui. i.
in die vastationē ei. nō despicies eū: q̄ tu eris maḡtēpti
bilis.

y In die pegrinatiōis ei. i. captiuitatiōis ad ter-
rā extraneā.

z Et nō letaber. q̄ hēbis in occaſionem
maiori tristicie.

a Et nō magni-
os tuū. lactando te q̄
fueris in tēpli et ciuitatis cōbūſtione: et q̄ p̄tiḡ maxima
iudeoꝝ angustia. lic. n. idumei pluries fuſſent p̄ regnū
iuda cū affyriſ et chaldeiſ ut dictū eſt. tñ an cōbūſtionez
ciuitatis et tēpli p̄ iabuſardā fuerūt captiuitati: ut dicunt
expōtores alioꝝ: et ſic nō fuſſerūt in illa: iō ſbdif.

b Ne
ḡ ingredieris portā: et p̄z l̄ra.

c Et nō emitteris aduer-
ſus exercitū eius. i. ad pſequendū ſedēciā fugientē cum
vīris bellatorib⁹.

d Neq̄ ſtabis in extībus. s. ciuitatē
ad interficiendū fugiētes.

e Et nō claudes reliq̄s. q̄
nō poterūt effugere de ciuitate.

f Qm̄ iux̄ ē. i. pte et
an dictā vastationē bierlm.

g Dies dñi. i. tps ſue vī-
dicte.

h Sup oēs gētes. s. regni idumei. 32 Eſa.
xxj. 7. xxxiiij. 7. lix. 7. biere. clx. 7. zech. xxxv. vi dicere te
xtus: q̄ idumei fuerūt cū chaldeiſ in deſtructiōe bierlm
p̄ chaldeos: ſicut ibidē fuit dñm: et idē ſonat qd h̄ p̄mittit
Et ſup bierlm mittebāt foræ. i. ſup p̄dā de bierlm ut q̄s.
q̄ pte ſuā tolleret: tu q̄z eras q̄ſi vn̄ ex eis: q̄ diuilio p̄
de maxime fuit in captiōe ciuitatiꝝ p̄ chaldeos. Alter ex-
ponēda eſt l̄ra ab illo loco.

r Et nō despicies in die fra-
triſ tui. i. de vastationē eius facta p̄ chaldeos: ſicut puer.
Eph. dſ. Qm̄ in ruina lecatur alterius. i. de ruina alterius

non erit impunitus: quāſi diceret malus malum due-
nit tibi post deſtructionē bieralem: et ita ceſtabis de-
ſpicere populum iudaicum. 3 Et nō letaberis. ſu-
perueniet em̄ tibi occasio tristicie maiorū: motus
em̄ maiores depellunt minores. 4 Et nō magnifi-
cabis os tuū vt
tra te iactando
q̄ fuisti in ciuita-
tis et templi ca-
ptiōe eadē de cā
b Neq̄ ingre-
dieri portā post
ciuitatis reedi-
cationē per nee-
miam.

c Et nō emit-
teris aduersus
exercitū eius.
tūc ſicut miſſus
fuisti ante q̄ na-
buchodouosor.

d Neq̄ ſtabis
in extībus. s. bie-
rūlē ad interfici-
endum fugiē-
tes de ea ſicut fe-
cisti tpe obsidio-
nis eius. p̄ chal-
deos.

e Et nō claudes reliq̄s remanentes in ciuitate ſicut
tūc fecisti. f Qm̄ iuxta eſt. i. pte: quia ſtatim post
deſtructionē bierlm fuerunt captiuitati idumei.

g Dies dñi. id est tempus ſue vī-
dicte

h Super omnes gentes. ſc. regni idumei: de quib⁹

loquitur p̄beta. i Sicut fecisti. perſequendo ne-

quiter filios iudei: ita alij perſequent te.

k Quō em̄ bibiſtis ſup montē tē. i. laute virilitis de
bonis acceptis de templo qd erat in monte moua.

l Bibent oēs gentes. bauriendo bona tua.

m Et abſorbebunt te: venientes ſuper te tanta po-

teſtare: q̄ non poteris reſiſtere.

n Erunt quāſi non ſint. alicuius virtutis gentes

tue. ideo ſequēt. i Sicut fecisti. perſequendo ne-

quiter filios iudei: ſic alij perſequent te.

k Quō em̄ bibiſtis. i. letanter feciſtis.

l Suḡ montē sanctū tuū. id est de malo venienti ſu-

p̄ bierlm: obi eſt templū nomini meo dedi-
caſt.

m Hibent oēs gentes. bauriendo bona tua et letando de

tua miseria.

n Et abſorbebunt te totaliter deuo-
rando.

o Et erunt quāſi noo ſint. ſc. gentes tue:

vnde iſtud refertur ad illo quod ſupra dicitur. Dics

domiſ ſuper omnes gentes.

o Et in monte. Hic post deſtructionē idumeoꝝ nū-
ciat p̄beta conſolationē iudeoꝝ: et dicūt aliqui expo-

ſtores noſtri: q̄ residuum buiſus p̄betae intelligit ad

litteram de reditu captiuitatis babylonice.

o Et in monte ſyon erit ſalutatio. q̄ liberati de capti-

uitate illuc veneſerūt: ut habet. i. Eſdre. ii.

p Et erit sanctus. quia ibi reedificatum fuſe templū

in loco ſancto ſuo.

q Et poſſidebit tomus iacob

eos qui ſe poſſederant. quod maxime fuit impletum

tempore machabozū: qui pugnantes viriliter ſuos

aduersarios ſibi ſubiecerūt.

r Et erit de illus iacob

Abdie

ignis tunc hic tu mis iacob illi de regno iudee: qd redierunt de captivitate: et domus ioseph illi de regno israel qui euidentes manus assyriorum postea venerunt ad habendam in regno iudee: et cum illis de regno iudea captiuati fuerunt: et cum redentibus redierunt.

s. Et domus esau

stipula. i. idumea ita faciliter destruatur ab eis sicut stipula ab igne.

t. Et hereditabunt hi qui ad austrum sunt: qd tepe macha dilatauerunt terminos habitatibus sue circumquaque.

v. Et transmigration exercitus huic. i. illi qui de regno iudea transmigraverunt in babilone heredabantur: supple.

r. Dia chan-

neorum loca. qd fu-

erunt a chananeis possessa anteque filii israel ingredere terram illam.

y. Usque ad sareptam. ciuitas est in quod mu-

lier vidua paup belyam.

z. Et transmigration bie-

rusalem quod est in bosphoro. nomen est loci in regno ba-

bylonie fm illam expositio: ad quem aliqui de hierusalem

fuerunt translati.

a. Et ascendet saluatores. i. besdras

et neemias vel machabei: ut dicunt aliqui.

b. Et erit domino regnum. i. virtute diuina fient ista

cui servient a captiuitate liberati.

In aliquibus autem libris additur in fine: Amen: sed non est in hebreo nec

in libris correctis.

Ista expositio videbatur aliqua dubia.

Primo qd nobis plane de scriptura: qd termini

ni iudeorum fuerunt dilatati ita tempibus predictis. et maxime

quia dicit hic. Possidebit regionem samarie: quia samari-

tanum illic missi a rege assyrioz. iiiij.

Reg. xvij. habitauerunt regionem illam usque ad tempus xpis: ut patet Job.

iii. et in pluribus alijs locis ex euangelio. Item qd dicitur

Et erit domino regnum. vide extorte exponi: qd interrup-

to regni daniel: qd dicit regnum dei in scriptura a do-

ctoribus hebreorum et latinorum: dicit repanda per xpim: et

hoc vident manifeste sonare dicta prophetarum. propter qd

Ra. sa. et alii hebrei exponunt totam ptem istam de con-

solatione iudeorum per xpim: sed in hoc deficiunt qd dicunt

esse futurum qd iam est impletum. et ideo potest ista per-

exponi de tempore xpis cui dicitur.

Et in monte syon erit salvatio: quia christus salvator noster ibi pluries predica-

uit in templo: et plures infirmos curauit spiritualiter et cor-

poraliter. Et erit sanctus. quia ibi missus fuit spiritus sanctus in signo visibili in die pentecostes. qd dicit hiero-

in epistola ad paulinum. Et possidebit dominus iacob.

id est apli primi credentes qui fuerunt de domo iacob.

Et ista possessio non est per temporale dominium: sed quia po-

tentes huic mundi posuerunt colla sua sub iugo fidei.

Et erit dominus iacob ignis tecum. quia super eos apparuit

spiritus sanctus in specie ignis: Actuum. iiij.

Et dominus esau. i. generalis gentiles: et hoc enim per esau presequebatur

iacob: et descendentes ab eo: scilicet idumei presequebantur

filios israel a iacob descendentes: omnes qui populum

israel presecuti sunt cuiusmodi erant gentiles: vocati sunt

noi e domini: ut dicunt hebrei: et ulterius deductum est

boc nomen ad oes presecutores filiorum israel: et hoc dicitur

dicit hiero. in primo plogo huius prophetie. Et per hoc qd

dicunt hic stipula: et apli ignis: intelligitur eorum con-

versio facilis ad fidem. Et teuorabunt eos. id est cor-

pori christi mystico incorporabunt: et hoc modo dicitur

Actuum. x. Surge petre: occide et manduca. s. de conuer-

sione corvi et aliorum gentilium cum eo existentium

statim futura.

Et noui erunt reliquiae. id est non rema-

nebit in eis aliquid idolatrie precedenter. sicut dicitur Broher.

Et erte impios: et non erunt. s. amplius impiorum manebunt

in ad pietatem conuersi. Et hereditabunt tecum. Actuum. i. di-

xit iesus discipulis suis: Eritis mihi testes in hierusalem et in

omni iudea et samaria usque ad ultimum terrae: quod sidem xpis p-

rocederunt in bie-
rusalem et postea in
alijs partibus circu-
quaque submitte-
tes colla gentium fi-
dei: et fumus dicunt
hic aliqui heredita-
re terras diuersas
ad quas ierunt: et
expungunt specialiter
alique terre apud
bierusalem et iudeam: ut
mons esau: terra
philistinum: samaria
et galaad: et sa-
repta sydoniorum et
per ista loca intelli-
guntur omnia alias
ad que deriuata est
per apostolos fides

catholica. Sciendum tamen quod ubi translatio nostra habet: Usque ad sareptam. in hebreo habet: Usque seraphath id est usque in franciam: et dicit Ra. sa. et fumus hoc exponit quod dicitur hic: Et transmigration exercitus huic. id est collectionis fidelium in iudea existentium: qui erant exercitus fortis contra dyabolum et persecutionem infideli: quorum aliqui transmigraverunt per varia loca infide- lium: quod in chananei noiantur procedentes usque in francia et sanctus Gaminianus: qui fuit de lxx. discipulis unus et conuerterunt ad fidem ciuitatis senonensem: que tunc erat metropolis in tota francia: et ciuitas aurea vocabatur: et post ciuitatis conuerzionem eam domino dedicauit: faciens crucis in ciuitatis muro cum police: cui cedebat lapis sicut cera mollis et adhuc apparent in pluribus locis sicut ego vidi: qui hec scripsit: et loci sancti Gaminiani alias ciuitates franciae plures ad fidem christi conuerterunt: ut ex actis eorum habetur. Et transmigration bierusalem que est in bosphoro. in hebreo habetur: In cepharad. id est in hispania: ut dicit Ra. sa. quod fuit implerum per iacobum apostolum et eius discipulos ibi fidem xpis punitus predicantes: et colla gentium subiugantes: ideo subditur. Possidebit ciuitates austri. licet enim hispania respectus bierusalem sit in parte occidentali: tamen respectu franciae de qua fecerat mentionem immediate magis eum ad austrum. Et ascendent saluatores. id est petrus et paulus: qui dicuntur saluatores participatiue: eo quod sunt principes apostoli. In montem syon. id est in ecclesiis: que mons syonis dicit: Ra. ii. et Heb. xii. ut ibidem dictum est. Judicare montem esau. i. romanum: ut dicit Ra. sa. quod apparentes Constantino et eum arguentes de persecutione christianorum induerunt eum ad defensionem christianorum et edificatio- nem ecclesiarum per romanum imperium. Et erit domino regnum: quia romanum caput mundi dimisit vicario christi transferens sedem imperii constantiopolim. Alter etiam potest exponi de tempore futuri iudicij: cuius dicit: Et ascendent saluatores. i. apostoli qui erunt iudicis assessores ad perfectam salutem electorum tunc habendam. In monte syoni: quia circa illum locum erit finale iudicium ut dictum est supra. Joelis. iiiij. Judicare montem esau. i. con- demnare superbi et infidelium: qui noie edom vel esau de signantur: ut dictum est supra. Et erit domino regnum: quod omnia perfecte subiugentur domino nostro iesu christo: cui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.